
"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

JORNAL          OFICIAL
do Município de Jahu www.jau.sp.gov.br

@prefdejahu  @prefeituradejahu

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Ano XVII Nº 1092 de 17 a 23 de fevereiro de 2023 DISTRIBUIÇÃO GRATUITA



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 17 a 23 de fevereiro de 2023 Ano XVII | Nº 1092 | Página 2 de 16

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

SEÇÃO I
Seção I

GABINETE DO PREFEITO
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 8.466, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023.

Dispõe  sobre  a  designação
dos  membros  do  Conselho
Municipal de Desenvolvimento
Rural de Jahu.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO  as  disposições  contidas  na  Lei  nº
3.268, de 2 de junho de 1998, alterada pela Lei nº 3.386,
de 2 de junho de 1998;

CONSIDERANDO as indicações constantes do processo
administrativo nº 0300000552/2023-PG;

D E C R E T A:

Art.  1º  Ficam  designados  para  compor  o  Conselho
Municipal  de  Desenvolvimento  Rural,  criado  pela  Lei  nº
3.268, de 2 de junho de 1998, alterada pela Lei nº 3.386,
de  21  de  setembro  de  1999,  por  02  (dois)  anos,  os
seguintes membros:

I – Da Prefeitura do Município de Jahu:
Titular: Antônio Carlos Botelho Müller Carioba;
Suplente: Antonio Abdo Junior.

II  –  Da  Coordenadoria  de  Desenvolvimento  Rural
Sustentável - CDRS:

Titular: Júlio Simões Marcondes;
Suplente: João André de Almeida Prado.

III – Do Escritório de Defesa Agropecuária - EDA:
Titular: Raquel Helena Rocha Fernandes;
Suplente: Márcio Luiz Felici.

IV – Da Associação/Sindicato dos Produtores Rurais:
Titular: Eduardo Vasconcellos Romão;
Titular: José de Sampaio Goes;
Suplente: Denilson Heládio Vitti;
Suplente: Fabiana Santa Olalia Valencise;
Suplente: Olga Costa Cesar Ortiz.

V – Da Associação/Sindicato dos Trabalhadores Rurais:
Titular: José Luiz Stefanin Junior;
Suplente: Edson Medeiros Cabral.

VI – Da Cooperativa Rural:
Titular: Carlos Eduardo Nabuco de Araujo;
Suplente: Francisco Ignacio Pastana Filho.

Art.  2°  Os  serviços  prestados  pelos  membros  do
Conselho de Desenvolvimento Rural, ora designados, não
se  contam  para  quaisquer  efeitos  de  direito  perante  a
Municipalidade,  mas  serão  de  relevância  perante  o
Município.

Art. 3º Ficam revogados:

I – o Decreto nº 7.975, de 15 de março de 2021;
II – o Decreto nº 8.031, de 14 de maio de 2021.

Art.  4º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 16 de fevereiro de 2023.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

...........................................................................................................
DECRETO Nº 8.467, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023.

ATRIBUI  A  DENOMINAÇÃO  À
PRAÇA QUE ESPECIFICA.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A :

Art. 1º Fica denominada “PRAÇA LAURINDO ARROYOS
MARQUES” a praça existente na confluência da Rua Santos
Dumont  com a  Rua  Vicente  Bernardes,  no  Parque  Bela
Vista.

Art.  2° Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 16 de fevereiro de 2023.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

...........................................................................................................
DECRETO Nº 8.468, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023.

Determina  os  pontos  iniciais
das  vias  que  especifica  e  dá
outras  providências.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

Considerando  os  termos  constantes  do  processo
administrativo  nº  419  -  PG/2023;

D E C R E T A:

Art.  1º  Ficam  definidos  como  pontos  iniciais  das  vias
pertencentes  ao  Condomínio  Residencial  Bela  Vista,
aprovado pelo Decreto nº 7.388, de 11 de setembro de
2018, conforme as seguintes especificações:



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 17 a 23 de fevereiro de 2023 Ano XVII | Nº 1092 | Página 3 de 16

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Vias Públicas Pontos Iniciais

Alameda das Jabuticabeiras

..........................................

Alameda das Romãs

Alameda das Goiabeiras

................................................

Alameda das Romãs

Alameda das Cerejeiras

.................................................

Alameda das Romãs

Alameda das Pitangueiras

.............................................

Alameda das Romãs

Alameda das Romãs

.......................................................

Rua Sebastião Sampaio de

Almeida Bueno

Art. 2º Fica alterada a denominação da via especificada
no  projeto  Urbanístico  do  Condomínio  Residencial  Bela
Vista, aprovado pelo Decreto nº 7.388, de 2018, passando a
vigorar com a seguinte redação:

(…)
onde se lê: “Alameda dos Romãos”
leia-se: “Alameda das Romãs”
(…)

Art.  3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 16 de fevereiro de 2023.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

...........................................................................................................

DECRETO Nº 8.469, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023.

Dispõe sobre  a  alteração  do
Decreto  nº  5.416,  de  7  de
junho de 2006.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

Considerando  os  termos  constantes  do  processo
administrativo  nº  0300000419/2023-PG;

D E C R E T A:

Art. 1º Fica alterado o artigo 2º do Decreto nº 5.416, de
7 junho de 2006, onde se lê:

“(…)
Rua  Odete  Abud  Letaif  ….......................  Rua

Gumercindo  Sette
(…)”
Leia-se:
“(…)

Rua  Odete  Abud  Letaif  ….......................  Rua  Nassib
Letaif

(…)”

Art.  2º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 16 de fevereiro de 2023.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

...........................................................................................................
EXTRATO DE PORTARIAS

Nº  919,  de  13/02/2023  –  Exonera,  a  pedido,  Aline
Gabriela  Nobiato,  a  partir  de  06/02/2023,  do  cargo  de
provimento efetivo de Agente Administrativo I.

Nº  920,  de 13/02/2023 –  Exonera,  a  pedido,  Teresa
Cristina Scarabello,  a partir  de 06/02/2023, do cargo de
provimento efetivo de Merendeira I.

Nº 921, de 13/02/2023 – Exonera, a pedido, Rodrigo
Cesar  Marinho,  a  partir  de  07/02/2023,  do  cargo  de
provimento efetivo de Agente Administrativo I.

Nº 922, de 13/02/2023 – Exonera,  em razão de sua
aposentadoria,  Elaine Aparecida de Almeida Quagliato,  a
partir de 01/02/2023, do cargo de provimento efetivo de
Técnico em Radiologia I.

Nº 923, de 13/02/2023 – Exonera,  em razão de sua
aposentadoria, Maria José Furquim Crescencio, a partir de
01/02/2023, do cargo de provimento efetivo de Técnico de
Enfermagem I.

Nº 924, de 13/02/2023 – Nomeia Nadine Cristina Silva
Alves para exercer o cargo de Auxiliar de Desenvolvimento
Infantil, de provimento efetivo, a partir de 01/02/2023.

Nº 925, de 13/02/2023 – Nomeia Fernanda Alves Roma
de  Andrade  para  exercer  o  cargo  de  Auxil iar  de
Desenvolvimento Infantil, de provimento efetivo, a partir de
02/02/2023.

Nº  926,  de  13/02/2023  –  Nomeia  Rafael  Salmazo
Marques para exercer o cargo de Engenheiro Civil  l,  de
provimento efetivo, a partir de 01/02/2023.

Nº 927, de 13/02/2023 – Nomeia Douglas Veloso para
exercer o cargo de Operador de Máquinas I, de provimento
efetivo, a partir de 01/02/2023.

Nº 928, de 13/02/2023 – Nomeia Jean Carlos Castro
para  exercer  o  cargo  de  Operador  de  Máquinas  I,  de
provimento efetivo, a partir de 01/02/2023.

Nº  929,  de  13/02/2023  –  Nomeia  Adriele  Fernanda
Scarabello Peixoto para exercer o cargo de Professor de
Educação  Básica  I,  de  provimento  efetivo,  a  partir  de
01/02/2023.

Nº 930, de 13/02/2023 – Nomeia Ana Julia Drago para



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 17 a 23 de fevereiro de 2023 Ano XVII | Nº 1092 | Página 4 de 16

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

exercer  o  cargo de  Professor  de  Educação Básica  I,  de
provimento efetivo, a partir de 01/02/2023.

Nº  931,  de  13/02/2023  –  Nomeia  Andreia  Teresa
Carrera para exercer  o cargo de Professor  de Educação
Básica I, de provimento efetivo, a partir de 01/02/2023.

Nº  932,  de  13/02/2023 –  Nomeia  Armando Cá para
exercer  o  cargo de  Professor  de  Educação Básica  I,  de
provimento efetivo, a partir de 01/02/2023.

Nº  933,  de  13/02/2023  –  Nomeia  Cristiane  Renata
Lopes  para  exercer  o  cargo  de  Professor  de  Educação
Básica I, de provimento efetivo, a partir de 01/02/2023.

Nº 934, de 13/02/2023 – Nomeia Denise Telles de Lima
para exercer o cargo de Professor de Educação Básica I, de
provimento efetivo, a partir de 01/02/2023. Este cargo será
exercido  cumulativamente  com  o  cargo  municipal  de
Professor de Educação Básica I.

Nº  935,  de  13/02/2023  –  Nomeia  Fernanda  Santo
Rugeri  Segundo  para  exercer  o  cargo  de  Professor  de
Educação  Básica  I,  de  provimento  efetivo,  a  partir  de
01/02/2023.

Nº 936, de 13/02/2023 – Nomeia Natalia Camila Rocha
para exercer o cargo de Professor de Educação Básica I, de
provimento efetivo, a partir de 01/02/2023.

Nº  937,  de  13/02/2023 –  Nomeia  Alexandre  Samuel
Bertocco para exercer o cargo de Professor de Educação
Básica I, de provimento efetivo, a partir de 02/02/2023.

Nº 938, de 13/02/2023 – Nomeia Aparecido Donisete
Marciano  Gonçalves  da  Silva  para  exercer  o  cargo  de
Professor de Educação Básica I, de provimento efetivo, a
partir de 02/02/2023.

Nº 939, de 13/02/2023 – Nomeia Cynthia Garcia Ferin
para exercer o cargo de Professor de Educação Básica I, de
provimento efetivo, a partir de 02/02/2023.

Nº  940,  de  13/02/2023  –  Nomeia  Mariana  Luzia
Degasperi para exercer o cargo de Professor de Educação
Básica I, de provimento efetivo, a partir de 02/02/2023.

Nº 941, de 13/02/2023 – Nomeia Talita Soares Silva
para exercer o cargo de Psicólogo I, de provimento efetivo,
a partir de 01/02/2023.

Nº 942,  de 13/02/2023 –  Nomeia Renan Mendes de
Moraes para exercer o cargo de Secretário de Escola I, de
provimento efetivo, a partir de 02/02/2023.

Nº  943,  de  13/02/2023  –  Nomeia  Janaina  Cristiane
Maria  para  exercer  o  cargo  de  Agente  de  Limpeza  e
Conservação  I,  de  provimento  efetivo,  a  partir  de
19/01/2023.

Nº 944,  de 13/02/2023 – Nomeia Joice Corteze para
exercer  o  cargo  de  Agente  de  Serviços  Gerais  I,  de
provimento efetivo, a partir de 01/02/2023.

Nº 945, de 13/02/2023 – Nomeia Tatiana Cristina Leite
de  Moura  para  exercer  o  cargo  de  Agente  de  Serviços
Gerais I, de provimento efetivo, a partir de 01/02/2023.

Nº  946,  de  13/02/2023 –  Nomeia  Juliana  Borges  da

Rocha  Costa  para  exercer  o  cargo  de  Auxiliar  de
Desenvolvimento Infantil, de provimento efetivo, a partir de
01/02/2023.

Nº  947,  de  13/02/2023 –  Nomeia  Simone Aparecida
Barbosa  Gonsales  para  exercer  o  cargo  de  Auxiliar  de
Desenvolvimento Infantil, de provimento efetivo, a partir de
01/02/2023.

Nº 948, de 13/02/2023 – Nomeia Nayara Barbosa para
exercer o cargo de Auxiliar de Desenvolvimento Infantil, de
provimento efetivo, a partir de 02/02/2023.

Nº  949,  de  13/02/2023  –  Nomeia  Nathali  Caroline
Jus t i no  pa ra  exe rce r  o  ca rgo  de  Aux i l i a r  de
Desenvolvimento Infantil, de provimento efetivo, a partir de
06/02/2023.

Nº 950,  de 13/02/2023 – Nomeia Flaviane Sousa do
Nascimento  Silva  para  exercer  o  cargo  de  Professor  de
Educação  Básica  I,  de  provimento  efetivo,  a  partir  de
01/02/2023.

Nº 951, de 13/02/2023 – Nomeia Julio Cesar de Oliveira
para exercer o cargo de Professor de Educação Básica I, de
provimento efetivo, a partir de 01/02/2023.

Nº 952, de 13/02/2023 – Nomeia Leidineia Daiane de
Moraes para exercer  o  cargo de Professor  de Educação
Básica I, de provimento efetivo, a partir de 01/02/2023.

Nº 953, de 13/02/2023 – Nomeia Marilia de Bastiani
Fernandes para exercer o cargo de Professor de Educação
Básica I, de provimento efetivo, a partir de 01/02/2023.

Nº 954, de 13/02/2023 – Nomeia Silvia Fernanda Dorta
Risso para exercer o cargo de Professor de Educação Básica
I, de provimento efetivo, a partir de 01/02/2023.

Nº 955, de 13/02/2023 – Nomeia Tatiana Miguel para
exercer  o  cargo de  Professor  de  Educação Básica  I,  de
provimento efetivo, a partir de 01/02/2023.

Nº  956,  de  13/02/2023  –  Nomeia  Valeria  Aparecida
Pataro  Canal  para  exercer  o  cargo  de  Professor  de
Educação  Básica  I,  de  provimento  efetivo,  a  partir  de
01/02/2023.  Este  cargo  será  exercido  cumulativamente
com o cargo municipal de Professor de Educação Básica I.

Nº 957, de 13/02/2023 – Nomeia Veridiana Graziella
Rodrigues para exercer o cargo de Professor de Educação
Básica I,  de provimento efetivo,  a partir  de 02/02/2023.
Este cargo será exercido cumulativamente com o cargo
municipal de Professor de Educação Básica I.

Nº 958,  de 13/02/2023 – Nomeia Ana Silvia Mendes
Carboni  Souza  para  exercer  o  cargo  de  Professor  de
Educação  Infantil,  de  provimento  efetivo,  a  partir  de
01/02/2023.

Nº 959, de 13/02/2023 – Nomeia Gabriela Custodio dos
Santos  para  exercer  o  cargo  de  Professor  de  Educação
Infantil, de provimento efetivo, a partir de 01/02/2023.

Nº  960,  de  13/02/2023  –  Nomeia  Cristiane  Gomes
Tavechio para exercer o cargo de Professor de Educação
Infantil, de provimento efetivo, a partir de 02/02/2023.



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 17 a 23 de fevereiro de 2023 Ano XVII | Nº 1092 | Página 5 de 16

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Nº 961,  de 13/02/2023 –  Nomeia Luciana Aparecida
Gusson Caetano dos Santos para exercer o cargo de Agente
de Serviços Gerais  I,  de provimento efetivo,  a partir  de
01/02/2023.

Nº  962,  de  13/02/2023  –  Nomeia  Josuel  Fernando
Spasiani  Zanardi  para  exercer  o  cargo  de  Auxiliar  de
Desenvolvimento Infantil, de provimento efetivo, a partir de
01/02/2023.

Nº 963, de 13/02/2023 – Nomeia Debora de Oliveira
Muzolon  para  exercer  o  cargo  de  Merendeira  I,  de
provimento efetivo, a partir de 01/02/2023.

Nº 964, de 13/02/2023 – Nomeia Adriana Cosentino de
França  para  exercer  o  cargo  de  Professor  de  Educação
Básica I, de provimento efetivo, a partir de 01/02/2023.

Nº 965, de 13/02/2023 – Nomeia Fernando de Arruda
Alves  Pignatti  para  exercer  o  cargo  de  Professor  de
Educação  Básica  II,  de  provimento  efetivo,  a  partir  de
01/02/2023.

Nº  966,  de  13/02/2023  –  Nomeia  Larissa  Mitzakoff
Wiziack para exercer o cargo de Professor de Educação
Básica II, de provimento efetivo, a partir de 01/02/2023.

Nº  967,  de  13/02/2023  –  Nomeia  Mariane  Cristina
Francelin  Moino  para  exercer  o  cargo  de  Professor  de
Educação  Básica  II,  de  provimento  efetivo,  a  partir  de
01/02/2023.

Nº  968,  de  13/02/2023  –  Nomeia  Larissa  Fernanda
Corteze  Spaulonci  Fabricio  para  exercer  o  cargo  de
Professor de Educação Básica II, de provimento efetivo, a
partir de 01/02/2023.

Nº  969,  de  13/02/2023 –  Nomeia  Ana  Beatriz  Forte
Bortolucci para exercer o cargo de Professor de Educação
Infantil, de provimento efetivo, a partir de 01/02/2023.

Nº 970, de 13/02/2023 – Nomeia Ana Maria Sousa de
Azevedo para exercer o cargo de Professor de Educação
Infantil, de provimento efetivo, a partir de 01/02/2023.

Nº 971, de 13/02/2023 – Nomeia Esther Caroline Cantú
Gatto  para  exercer  o  cargo  de  Professor  de  Educação
Infantil, de provimento efetivo, a partir de 01/02/2023.

Nº 972, de 13/02/2023 – Nomeia Jessica Mayara Nalio
Fassina para exercer  o cargo de Professor  de Educação
Infantil, de provimento efetivo, a partir de 01/02/2023. Este
cargo  será  exercido  cumulativamente  com  o  cargo
municipal de Professor Auxiliar de Educação Infantil.

Nº  973,  de  13/02/2023  –  Nomeia  Leticia  Camilo  de
Oliveira para exercer o cargo de Professor de Educação
Infantil, de provimento efetivo, a partir de 01/02/2023.

Nº 974, de 13/02/2023 – Nomeia Thais Cristina Tesser
para exercer o cargo de Professor de Educação Infantil, de
provimento efetivo, a partir de 02/02/2023.

Nº 975, de 13/02/2023 – Nomeia Sabrina Campesi para
exercer o cargo de Merendeira I, de provimento efetivo, a
partir de 02/02/2023.

N° 976, de 13/02/2023 – Nomeia Mauricio Spina, para

exercer  em comissão,  o  cargo de Assessor,  a  partir  de
03/02/2023.

N° 977, de 13/02/2023 – Concede 180 dias de Licença
Gestante  a  Beatriz  Barbosa  Cardoso,  a  partir  de
23/01/2023.

N° 978, de 13/02/2023 – Nomeia James Perroni, para
exercer em comissão, o cargo de Chefe Administrativo, a
partir de 09/02/2023.

N° 979, de 13/02/2023 – Nomeia Andréia Cristina Lotto
Piragine, para exercer em comissão, o cargo de Assessor, a
partir de 13/02/2023.

N° 980, de 13/02/2023 – Nomeia João Vitor Romano,
para exercer em comissão, o cargo de Diretor Executivo, a
partir de 13/02/2023.

N° 981, de 13/02/2023 – Nomeia Rosangela Aparecida
Jorge Chacon Libanore, para exercer em comissão, o cargo
de Chefe Administrativo, a partir de 13/02/2023.

Nº 982, de 13/02/2023 – Cessa, a partir de 06/02/2023,
os  efeitos  da  Portaria  nº  1.350,  de  18/04/2022,  que
designou Maria  Fernanda Christianini,  Enfermeiro  I,  para
exercer a Supervisão Administrativa da Unidade de Saúde –
P.A. São Judas, conforme consta dos autos do Processo nº
0300000724-PG/2023.

Nº 983, de 13/02/2023 – Cessa, a partir de 06/02/2023,
os  efeitos  da  Portaria  nº  2.217,  de  20/06/2022,  que
designou Patricia Elaine da Silva Souto, Enfermeiro I, para
exercer a Supervisão Administrativa da Unidade de Saúde –
PAS Vila Nova, conforme consta dos autos do Processo nº
0300000724-PG/2023.

Nº  984,  de 13/02/2023 –  Designa Patricia  Elaine da
Silva  Souto,  Enfermeiro  I,  para  exercer,  a  partir  de
06/02/2023,  a  Supervisão  Administrativa  da  Unidade  de
Saúde  –  P.A.  São  Judas,  criada  pela  LC  nº  565,  de
26/03/2020,  conforme consta  dos  autos  do  Processo  nº
0300000724-PG/2023.

Nº 985, de 13/02/2023 – Designa Alec Sandra Fabiana
de Souza Oliveira, Enfermeiro I, para exercer, a partir de
06/02/2023,  a  Supervisão  Administrativa  da  Unidade  de
Saúde  –  PAS  Vila  Nova,  criada  pela  LC  nº  565,  de
26/03/2020,  conforme consta  dos  autos  do  Processo  nº
0300000724-PG/2023.

Nº  986,  de  13/02/2023  –  Designa  Sidney  Francisco
Medina, para auxiliar no fechamento do balanço da Agência
Reguladora do Serviço de Água, Esgoto e Saneamento do
Município de Jahu – SAEMJA, nos termos da Lei Municipal nº
5.412, de 24/10/2022 e do Termo de Convênio nº 10662, de
01/02/2023, conforme Processo nº 0300000861-PG/2023.

Nº 987, de 13/02/2023 – Concede 24 meses de Licença
Sem Vencimentos a  Fábio  Rogério  Martins,  referente ao
cargo de Agente Fiscal de Trânsito I, a partir de 01/02/2023.

Nº 988, de 13/02/2023 – Concede 24 meses de Licença
Sem Vencimentos a Paulo Eduardo Guerra,  referente ao
cargo  de  Professor  de  Educação  Básica  II,  a  partir  de
06/02/2023.



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 17 a 23 de fevereiro de 2023 Ano XVII | Nº 1092 | Página 6 de 16

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Nº 989, de 13/02/2023 – Concede Licença, para o dia
26/01/2023, a Erika de Almeida Borges, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

Nº 990, de 13/02/2023 – Concede Licença, para o dia
26/01/2023, a Raquel Reis da Silva Malvez, de acordo com
o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 991, de 13/02/2023 – Concede Licença, para o dia
25/01/2023, a Janaina Mendes Ferreira, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

Nº  992,  de  13/02/2023  –  Concede  Licença,  para  o
período da tarde do dia 27/01/2023, a Shiro Angelo Furuta
Pazian, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 993, de 13/02/2023 – Concede Licença, para o dia
27/01/2023, a Aline Aparecida de Lima Loregian, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 994, de 13/02/2023 – Concede Licença, para o dia
27/01/2023,  a  Marina  Massufero  Vergilio  Agostinho,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 995, de 13/02/2023 – Concede Licença, para o dia
27/01/2023,  a  Silvia  Elaine Dugolim Hypolito,  de  acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº  996,  de  13/02/2023  –  Concede  Licença,  para  o
período da manhã do dia 30/01/2023, a Elisangela de Souza
Francisco, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 997, de 13/02/2023 – Concede Licença, para o dia
30/01/2023, a Jaqueline Hernandes, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

Nº 998, de 13/02/2023 – Concede Licença, para o dia
30/01/2023, a Juliana da Conceição Sena Vieira, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 999, de 13/02/2023 – Concede Licença, para o dia
30/01/2023, a Carina Pinheiro Higa, de acordo com o art. 74
da LC 265/2005.

Nº 1.000, de 13/02/2023 – Concede Licença, para o dia
30/01/2023,  a  Edna  Aparecida  Santana  de  Oliveira,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.001, de 13/02/2023 – Concede Licença, para o dia
30/01/2023, a Priscila Aparecida Seolin Camara, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.002, de 13/02/2023 – Concede Licença, para o dia
31/01/2023, a Jessica Thais de Araujo Silvestre, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.003, de 13/02/2023 – Concede Licença, para o dia
31/01/2023, a Silvana Aparecida da Cruz, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.004,  de 13/02/2023 – Concede Licença,  para o
período da manhã do dia 31/01/2023, a Juliana Marcelino,
de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.005,  de 13/02/2023 – Concede Licença,  para o
período da tarde do dia 31/01/2023, a Renata Almeida dos
Santos  de  Andrade,  de  acordo  com  o  art.  74  da  LC
265/2005.

Nº 1.006, de 13/02/2023 – Concede Licença, para o dia
31/01/2023,  a  Daniela  Tannuri  Chuffi  Salvadeu,  de  acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.007, de 13/02/2023 – Concede Licença, para o dia
31/01/2023, a Tania Maria de Carvalho Baptista Bueno, de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.008, de 13/02/2023 – Concede Licença, para os
dias  01,  02  e  03/02/2023,  a  Eunice  Maria  Correa
Fraidenberges, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.009, de 13/02/2023 – Concede Licença, para o dia
01/02/2023, a Tatiana Cristina de Nadai, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.010, de 13/02/2023 – Concede Licença, para o dia
31/01/2023,  a  Edna  Aparecida  Santana  de  Oliveira,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.011, de 13/02/2023 – Concede Licença, para os
dias 01, 02 e 03/02/2023, a Taila Cristina de Carvalho, de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.012, de 13/02/2023 – Concede Licença, para o dia
01/02/2023,  a  Edna  Aparecida  Santana  de  Oliveira,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.013, de 13/02/2023 – Concede Licença, para os
dias  02  e  03/02/2023,  a  Camila  Luzia  dos  Santos
Constantino, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.014, de 13/02/2023 – Concede Licença, para o dia
02/02/2023, a Natalia Molan Cruzado, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

Nº 1.015, de 13/02/2023 – Concede Licença, para o dia
02/02/2023,  a  Edna  Aparecida  Santana  de  Oliveira,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.016, de 13/02/2023 – Concede Licença, para o dia
02/02/2023, a Giovana de Castro Chacon, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.017, de 13/02/2023 – Concede Licença, para o dia
02/02/2023, a Tatiana de Rita Anesio, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

Nº 1.018, de 13/02/2023 – Concede Licença, para o dia
03/02/2023, a Camila Fernanda Marsola Pulini Buzaranho,
de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.019, de 13/02/2023 – Concede Licença, para o dia
03/02/2023, a Priscila de Morais Bove, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

Nº 1.020, de 13/02/2023 – Concede Licença, para o dia
03/02/2023, a Ana Paula Massola Henriques Ferreira,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.021, de 13/02/2023 – Concede Licença, para o dia
03/02/2023, a Iara Alves de Oliveira, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

Nº 1.022, de 13/02/2023 – Concede Licença, para o dia
03/02/2023, a Libhania Masson de Souza, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.023,  de 13/02/2023 – Concede Licença,  para o



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 17 a 23 de fevereiro de 2023 Ano XVII | Nº 1092 | Página 7 de 16

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

período da manhã do dia  06/02/2023,  a  Daniel  Roberto
Batochio Pavan, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.024, de 13/02/2023 – Concede Licença, para o dia
06/02/2023, a Maiara Fernanda Billiassi, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.025, de 13/02/2023 – Concede Licença, para os
dias 06 e 07/02/2023, a Daniela Cristina Trentin Salviato, de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.026,  de 13/02/2023 – Concede Licença,  para o
período  da  manhã  do  dia  06/02/2023,  a  Janaina  Portes
Ferrari, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.027,  de 13/02/2023 – Concede Licença,  para o
período  da  tarde  do  dia  06/02/2023,  a  Maria  Eugenia
Biazotto, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.028, de 13/02/2023 – Concede Licença, para o dia
06/02/2023, a Ana Clara Navarro Vendramini,  de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.029, de 13/02/2023 – Concede Licença, para os
dias 07, 08 e 09/02/2023, a Graziela Caldeira Bueno, de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.030, de 13/02/2023 – Concede Licença, para os
dias  07,  08  e  09/02/2023,  a  Tereza  Cristina  Grassi
Trementocio  da  Costa,  de  acordo  com o  art.  74  da  LC
265/2005.

Nº 1.031, de 13/02/2023 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Donald de Souza Ferreira, referente ao período de
09/12/2015 a 13/07/2022.

Nº 1.032, de 13/02/2023 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Edvan Simione Marques, referente ao período de
17/05/2016 a 20/12/2022.

Nº 1.033, de 13/02/2023 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio  a  José  Ricardo  Guimarães  Toloi,  referente  ao
período de 06/03/2016 a 05/03/2021.

Nº 1.034, de 13/02/2023 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Maicon Fernando dos Santos Correa, referente ao
período de 17/08/2015 a 21/03/2022.

Nº 1.035, de 13/02/2023 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Marcia Josefina Burriguel, referente ao período de
10/10/2017 a 09/10/2022.

Nº 1.036, de 13/02/2023 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Meire Renata de Paula Ribeiro Vicari, referente ao
período de 04/01/2016 a 08/08/2022.

Nº 1.037, de 13/02/2023 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Karina Banhol Delbue, referente ao período de
03/10/2017 a 02/10/2022.

Nº 1.038, de 13/02/2023 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Rosangela Maria Gentil, referente ao período de
10/03/2015 a 09/03/2020.

Nº 1.039, de 13/02/2023 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Flavia Urbano Ortigoza, referente ao período de
17/06/2016 a 20/01/2023.

Nº 1.040, de 13/02/2023 – Concede 90 dias de Licença-

Prêmio  a  José  Carlos  Colatto,  referente  ao  período  de
19/02/2016 a 23/09/2022.

Nº 1.041, de 13/02/2023 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Nivaldo Durães da Silva, referente ao período de
18/10/2015 a 22/05/2022.

Nº 1.042, de 13/02/2023 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Ana Camila Navas Silva, a partir de
06/03/2023.

Nº 1.043, de 13/02/2023 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Deny Ricardo Devides de Castro,  a
partir de 13/03/2023.

Nº 1.044, de 13/02/2023 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Valquiria Aparecida Serrato Ravázio, a
partir de 23/03/2023.

Nº 1.045, de 13/02/2023 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Mabel de Guimarães Mendes Urbano, a
partir de 27/03/2023.

Nº 1.046, de 13/02/2023 – Autoriza o gozo de 15 dias
de  Licença-Prêmio  a  João  Paulo  Fernandes,  a  partir  de
06/03/2023.

Nº 1.047, de 13/02/2023 – Autoriza o gozo de 15 dias
de  Licença-Prêmio  a  Marcelo  Luiz  Salviato,  a  partir  de
06/03/2023.

Nº 1.048, de 13/02/2023 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Maria Lenilde de Melo Silva, a partir de
06/03/2023.

Nº 1.049, de 13/02/2023 – Autoriza o gozo de 30 dias
de Licença-Prêmio a Vanessa Cristina Ruiz Orseli, a partir
de 27/03/2023.

Nº 1.050, de 13/02/2023 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Vanessa Cristina Ruiz Orseli, a partir
de 26/04/2023.

Nº 1.051, de 13/02/2023 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Tancredo Mazzei  Junior,  a partir  de
23/03/2023.

Nº 1.052, de 13/02/2023 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Mariana Suelen Giachini  Guedes de
Oliveira, a partir de 13/03/2023.

Nº 1.053, de 13/02/2023 – Autoriza o gozo de 15 dias
de  Licença-Prêmio  a  Adriana  Rizatto  Altieri,  a  partir  de
03/03/2023.

N°  1.054,  de  13/02/2023  -  Designa  Valdemar  José
Pereira,  Auxiliar  Administrativo  I,  para  substituir  Antonio
Abdo Junior, Diretor Estratégico, no período de 22/02/2023
a 13/03/2023.

N°  1.055,  de  13/02/2023 -  Designa  Daiana  Michelle
Silva  Mesquita,  Agente  Administrativo  I,  para  substituir
Bruna Garcia, Diretor Executivo, no período de 22/02/2023
a 13/03/2023.

Nº 1.056, de 13/02/2023 – Concede Evolução Funcional
pela  Via  Acadêmica  a  Tifany  Marques  Carriel,  Professor
Auxiliar de Educação Infantil, passando da Faixa 1 para a
Faixa 2, Nível I, Tabela VI, Anexo II, da LC 438/2012, a partir



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 17 a 23 de fevereiro de 2023 Ano XVII | Nº 1092 | Página 8 de 16

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

de 25/01/2023.

Nº  1.057,  de  13/02/2023  –  Autoriza  Abadia  Sueli
Soares, Agente Administrativo I, a prestar serviços junto à
Delegacia Seccional de Polícia de Jahu, nos termos da Lei
Municipal nº 3.849, de 02/03/2004 e do Termo de Convênio
nº  10666,  de  08/02/2023,  a  partir  de  26/01/2023,
prevalecendo a presente autorização para o período de 5
anos, conforme Processo nº 0300000194-PG/2023.

Nº 1.058, de 13/02/2023 – Autoriza Emerson Ricardo
Jorge, Agente de Serviços Gerais I, a prestar serviços junto
à Delegacia Seccional de Polícia de Jahu, nos termos da Lei
Municipal nº 3.849, de 02/03/2004 e do Termo de Convênio
nº  10666,  de  08/02/2023,  a  partir  de  26/01/2023,
prevalecendo a presente autorização para o período de 5
anos, conforme Processo nº 0300000194-PG/2023.

Nº 1.059, de 13/02/2023 – Autoriza Lucia Helena Grossi
Zafra, Telefonista I,  a prestar serviços junto à Delegacia
Seccional de Polícia de Jahu, nos termos da Lei Municipal nº
3.849, de 02/03/2004 e do Termo de Convênio nº 10666, de
08/02/2023,  a  partir  de  26/01/2023,  prevalecendo  a
presente autorização para o período de 5 anos, conforme
Processo nº 0300000194-PG/2023.

Nº 1.060, de 13/02/2023 – Autoriza Rosemeire Cristina
Santiago, Recreador I, a prestar serviços junto à Delegacia
Seccional de Polícia de Jahu, nos termos da Lei Municipal nº
3.849, de 02/03/2004 e do Termo de Convênio nº 10666, de
08/02/2023,  a  partir  de  26/01/2023,  prevalecendo  a
presente autorização para o período de 5 anos, conforme
Processo nº 0300000194-PG/2023.

N°  1.061,  de  13/02/2023  –  Instaura  Procedimento
Sumar íss imo  para  apurar  as  ocorrênc ias  e  as
responsabilidades  relacionadas  aos  fatos  constantes  do
Processo Administrativo nº 3922-PG/2021.

N°  1.062,  de  13/02/2023  –  Instaura  Procedimento
Sumar íss imo  para  apurar  as  ocorrênc ias  e  as
responsabilidades  relacionadas  aos  fatos  constantes  do
Processo Administrativo nº 0300007178-PG/2022.

N°  1.063,  de  13/02/2023  –  Instaura  Procedimento
Sumar íss imo  para  apurar  as  ocorrênc ias  e  as
responsabilidades  relacionadas  aos  fatos  constantes  do
Processo Administrativo nº 0300000860-PG/2023.

Nº 1.064, de 13/02/2023 – Instaura Sindicância para
apurar os fatos constantes do Processo Administrativo n°
0300007719-PG/2022.

Nº 1.065, de 13/02/2023 – Instaura Sindicância para
apurar os fatos constantes do Processo Administrativo n°
0300000743-PG/2023.

Nº 1.066, de 13/02/2023 – Instaura Sindicância para
apurar os fatos constantes do Processo Administrativo n°
0300007718-PG/2022.

Nº 1.067, de 13/02/2023 – Instaura Sindicância para
apurar os fatos constantes do Processo Administrativo n°
0300000002-PG/2023.

Nº 1.068, de 13/02/2023 – Instaura Sindicância para

apurar os fatos constantes do Processo Administrativo n°
0300000094-PG/2023.

Nº 1.069, de 13/02/2023 – Instaura Sindicância para
apurar os fatos constantes do Processo Administrativo n°
0300000742-PG/2023.

Nº 1.070, de 14/02/2023 – Prorroga por 120 dias,  o
prazo para conclusão da Sindicância referente ao Processo
Administrativo nº 5893-PG/2022.

Nº 1.071, de 14/02/2023 – Prorroga por 120 dias,  o
prazo para conclusão da Sindicância referente ao Processo
Administrativo nº 5993-PG/2022.

Jahu, 15 de fevereiro de 2023.

Paulo Gabriel Costa Ivo
Secretário de Governo

...........................................................................................................



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 17 a 23 de fevereiro de 2023 Ano XVII | Nº 1092 | Página 9 de 16

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

SEÇÃO II
Seção II

SECRETARIASSECRETARIAS

Secretaria de Governo
Secretaria de Governo



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 17 a 23 de fevereiro de 2023 Ano XVII | Nº 1092 | Página 10 de 16

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 17 a 23 de fevereiro de 2023 Ano XVII | Nº 1092 | Página 11 de 16

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Secretaria de Economia e Finanças
Secretaria de Economia e Finanças

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

Departamento de Contabilidade e Orçamento

Em cumprimento  ao  Art.  48  e  artigo  9º  da  Lei  de
Responsabilidade Fiscal, pelo respeito que a administração
tem com V. Exa., e ainda para assegurar a transparência na
gestão  fiscal,  será  realizada  Audiência  Pública  para
demonstração  e  avaliação  ao  cumprimento  das  metas
fiscais,  dos  resultados  econômicos  financeiros  e
orçamentários  referente  ao  3ª  Quadrimestre  do
exercício de 2022. O Objetivo desta audiência é tornar
público os resultados econômicos, contábeis e financeiros.

Local: Câmara Municipal de Jahu
Data: 28/02/2023
Horário: 18:00 h

NORBERTO LEONELLI NETO
Secretário de Economia e Finanças

...........................................................................................................

SEÇÃO V
Seção V

LEGISLATIVO
LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU
CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU

EXTRATO DE PORTARIAS

Portaria  nº.  27,  de  10/02/2023 –  Concede licença à
servidora Mariana Voltani Augusto, Contadora, matrícula nº.
420, para o período das 12h30min as 16h30min, do dia
09/02/2023,  conforme  art.  74  da  Lei  Complementar  nº.
265/2005.

Jahu, 14 de fevereiro de 2023.

LUIZ MAURÍLIO MORETTI,
Presidente da Câmara Municipal de Jahu.

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de
Jahu, conforme Resolução nº. 303/2007)

...........................................................................................................



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 17 a 23 de fevereiro de 2023 Ano XVII | Nº 1092 | Página 12 de 16

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Câmara Municipal de Jahu 
 

Estado de São Paulo 

═══ 

 

 
                       “RIBEIRO DE BARROS: HERÓI NACIONAL”                                                 “JAHU – CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO FEMININO” 
 

RESOLUÇÃO Nº 381/2023,                                                                Proc. 002/2022. 
06 de fevereiro de 2023.                                          Autoria: Comissão Especial de Inquérito 
 

 

REJEITA RELATÓRIO CONCLUSIVO DA COMISSÃO 

ESPECIAL DE INQUÉRITO INSTITUÍDA PELA 

PORTARIA Nº 70, DE 13 DE JUNHO DE 2022, 

DESTINADA A APURAR OS ACONTECIMENTOS 

DEFLAGRADOS PELA POLICIA FEDERAL ACERCA 

DE PROCESSO LICITATÓRIO REALIZADO NO 

MUNICÍPIO DE JAHU - "OPERAÇÃO DELETE". 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU, 

fundamentado no artigo 13, inciso VI, do Regimento Interno da 

Câmara Municipal, promulga a seguinte RESOLUÇÃO: 
 

 

Art. 1º Esta Resolução rejeita os encaminhamentos da Comissão 

Especial de Inquérito instituída pela Portaria nº 90, de 13 de junho de 2022, destinada a apurar 

os acontecimentos deflagrados pela Polícia Federal acerca de processo licitatório realizado no 

município de Jahu – “Operação Delete”, nos termos do seu anexo. 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL  
      06 de fevereiro de 2023. 

 

                                     
LUIZ MAURÍLIO MORETTI, 

 Presidente. 
         
          MARCOS BRASIL,   
                1º Secretário. 

                      
                PAULO CÉSAR GAMBARINI, 
                                   2º Secretário. 

 
 

Registrado na Secretaria da Câmara 

Municipal de Jahu, na data supra. 

 
 
EMILY MARTINS MORETTO TESTA, 
Chefe de Execução Legislativa de Jahu 
 
(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal – cf. Resolução nº 303/2007.) 



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 17 a 23 de fevereiro de 2023 Ano XVII | Nº 1092 | Página 13 de 16

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

 

 

  EXTRATO AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 001/2023 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2023 
 

Objeto: Locação de Softwares: Protocolo e Legislativo 
 

A CAMARA MUNICIPAL DE JAHU torna público a suspensão do certame em virtude de 
impugnação do edital. 

Após serem realizadas as alterações necessárias, será designada nova data do certame 
e informada por intermédio dos mesmos meios de comunicação utilizados 

anteriormente. 
 

Jahu, 13 de Fevereiro de 2023. 
 

 LUIZ MAURILIO MORETTI 
Presidente 

 
Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu – Resolução No. 303/2007 

 
 
 
 
 

 



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 17 a 23 de fevereiro de 2023 Ano XVII | Nº 1092 | Página 14 de 16

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU 
Extrato de Aditamento 

Aditamento No. 095-2023 
Contratada: Centro de Integração Empresa Escola- CIEE. 
Objeto: Contrato para Realização de Estágio e Concessão de Bolsa de Estágio à Estudantes. 
Valor: R$ 93,74 (noventa e três reais e setenta e quatro centavos) por estudante / mês, contratado ao 
abrigo deste Convênio, e ativo no banco de dados do CIEE  
Dotação: 3.3.90.39.01.01.02.01.122.0008.2001 – Outros Serviços de Terceiros - PJ.  
Data da Assinatura: 07 de fevereiro de 2023 
Vigência: 07/03/2023 a 06/03/2024 
Tipo: Aditamento 
Fiscal do Contrato: Iberê Portes Ferrari 
Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu – Resolução No. 303/2007 

 
 
 



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 17 a 23 de fevereiro de 2023 Ano XVII | Nº 1092 | Página 15 de 16

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU 
Extrato de Aditamento 

Contrato No.  104/2023 
Contratada:  TELEFÔNICA BRASIL S/A. 
Objeto:  3º Termo de prorrogação e reajuste de preço ao contrato de empresa especializada 
para prestação de serviços de telecomunicações nas modalidades STFC analógico e digital. 
Tipo:                         Aditamento  
Valor (total anual): R$ 9.448,20(nove mil, quatrocentos e quarenta e oito reais e vinte centavos) 
Dotação:  01.01.02.01.122.0008.2001.3.3.90.39 – Outros serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica  
Data da Assinatura:  09 de fevereiro de 2023 
Vigência:                   14/02/2023 a 13/02/2024  
Fiscal de Contrato:      Fabio Rogerio Rodrigues Pinto. 
 
Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu – Resolução No. 303/2007 
 



EXPEDIENTE
Secretaria das Administrações Regionais
Telefone: (14) 3629-1105 | 3629-2636

Secretaria de Agricultura
Telefone: (14) 3626-2404 | 3624-5558

Secretaria de Assistência e Desenvolvimento
Social
Telefone: (14) 3602-5777

Secretaria de Comunicação
Telefone: (14) 3602-1815

Secretaria de Cultura e Turismo
Telefone: (14) 3602-4777

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Empreendedorismo e Inovação
Telefone: (14) 3626-8429

Secretaria de Economia e Finanças
Telefone: (14) 3602-1742

Secretaria de Educação
Telefone: (14) 3602-0777 | 3602-0770

Secretaria de Esportes
Telefone: (14) 3624-7004

Gabinete do Prefeito
Telefone: (14) 3602-1840

Secretaria de Gestão Estratégica
Telefone: (14) 3626-8429

Secretaria de Governo
Telefone: (14) 3602-1809

Secretaria de Habitação e Planejamento 
Urbanístico
Telefone: (14) 3602-1803

Secretaria de Justiça e Defesa da Cidadania
Telefone: (14) 3602-1701

Secretaria de Meio Ambiente
Telefone: (14) 3602-2781

Secretaria de Mobilidade Urbana
Telefone: (14) 3602-2777 | 99752-2406

Secretaria de Políticas Públicas para as
Mulheres
Telefone: (14) 3624-7712

Secretaria de Proteção e Direito dos Animais
Telefone: (14) 3625-1165

Secretaria de Saúde
Telefone: (14) 3602-3777

Secretaria de Transparência Pública
Telefone: (14) 3602-1814

Doe Medula Óssea, Salve uma Vida

Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú/SP | (14) 3602-1777

Imprensa Oficial do Município de Jahu - Estado de São Paulo

Semanário | Editado e composto sob responsabilidade da Secretaria de Comunicação
Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983, Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983

Jornalista Responsável: Karoline Maria C França Pinto - MTB 082808/SP

Observação: Os documentos enviados pela Câmara Municipal de Jahu, Secretarias Municipais 

e Saemja são de inteira responsabilidade das mesmas, incluindo correção e disponibilização 

para publicação em tempo hábil.


